Diário da República, 2.a série — N.o 203 — 22 de Outubro de 2007 30 489

Aviso (extracto) n.o 20 348/2007

Rescisão de contrato de trabalho a termo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.o 1 artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, e ao abrigo
do n.o 3 do artigo 447.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, torna-se
público que foi rescindido, o contrato de trabalho a termo resolutivo
certo celebrado com José Manuel Dias Sebastião, tractorista, com
efeitos a partir de 14 de Setembro de 2007.

11 de Setembro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Jorge Paulo Colaço Rosa.

2611055463

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso n.o 20 349/2007

Loteamento urbano sito no Bairro da Lagoa do Barro,
freguesia do Montijo — Discussão pública

Maria Amélia Antunes, presidente da Câmara Municipal do Mon-
tijo, torna público que, para efeitos do disposto no artigo 22.o do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, conjugado com o dis-
posto no artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro,
irá decorrer, a partir do 8.o dia após a publicação deste aviso no
Diário da República, por um período de 15 dias, um período de dis-
cussão pública do pedido de alteração do alvará de loteamento
n.o 261/99, requerida pelo proprietário do lote 33, sito no Bairro
da Lagoa do Barro, freguesia do Montijo, a que respeita o processo
camarário registado com o número I-18/07, em nome de Tiago Miguel
Ferreira Rodrigues e Mariana Iolanda Bárbara Dias.

A alteração incide sobre o aumento da área de implantação e área
bruta de construção da edificação a erigir no lote — habitação uni-
familiar, prevista na planta síntese da operação de loteamento. A
proposta prevê ainda a criação de uma cave para garagem.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 às
16 horas, na Divisão de Gestão Administrativa do Departamento de
Administração Urbanística, sito no Edifício da Câmara Municipal do
Montijo, na Avenida dos Pescadores, Montijo, e as sugestões ou recla-
mações dos interessados deverão ser apresentadas por escrito, através
de requerimento dirigido à presidente da Câmara, identificando devi-
damente o seu subscritor e entregue pessoalmente ou remetido através
do correio ao serviço acima mencionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros, que
irão ser afixados nos lugares de estilo.

28 de Setembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Amélia
Antunes.

2611055362

CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ

Aviso n.o 20 350/2007

Exoneração do chefe do Gabinete de Apoio à Presidência

Para os devidos efeitos e nos termos do consignado no n.o 3 do
artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada e republicada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi exonerado, por meu des-
pacho de 29 de Junho de 2007, das suas funções de chefe do Gabinete
de Apoio à Presidência o licenciado Júlio Rodrigues Faustino.

29 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso.

2611055408

Aviso n.o 20 351/2007

Nomeação — Chefe do Gabinete de Apoio Pessoal à Presidência

Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho de
20 de Agosto de 2007, nomeio, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2007 e durante o período do presente mandato autárquico, para
chefe do Gabinete de Apoio Pessoal à Presidência, José Maria Barros
Carepa, ao abrigo da alínea c) do n.o 1 do artigo 73.o e do artigo 74.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada e republicada pela
Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro.

20 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Jorge Codinha
Antunes Barroso.

2611055435

CÂMARA MUNICIPAL DE NELAS

Aviso n.o 20 352/2007

Renovação de contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
torna-se público que, por meu despacho de 28 de Setembro de 2007,
foi renovado, ao abrigo do n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003,
de 27 de Agosto, aplicado à administração local pela Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, o contrato de trabalho a termo resolutivo certo,
por mais um ano, para continuar a exercer as mesmas funções, a
partir de 3 de Outubro de 2007, com Maria Elisabete Soares Figuei-
redo, servente de jardinagem.

8 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Isaura Leonor
M. F. Silva Pedro.

2611055365

CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.o 20 353/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar de técnico
superior de 2.a classe estagiário, da carreira técnica superior, do
grupo de pessoal técnico superior (referência n.o 2) — Nomeação
após dispensa de frequência de estágio.

Torna-se público, para os efeitos previstos no n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, e no
uso da competência prevista na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, de acordo com a acta do
júri do concurso em epígrafe, de 12 de Setembro de 2007, baseada
nos Acórdãos de 9 de Julho de 1996, proferidos nos autos de recla-
mação n.os 87/96 e 100/98, de 5 de Maio, ambos do Tribunal de Contas,
e por meu despacho de 4 de Outubro de 2007, foi nomeada defi-
nitivamente, com dispensa de estágio, Cláudia Sofia Bagina Brites
na categoria de técnico superior de 2.a classe, da carreira técnica
superior, do grupo de pessoal técnico superior, escalão 1, índice 400.
A candidata deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
do dia seguinte ao da publicação do presente aviso. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

9 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611055586

CÂMARA MUNICIPAL DE ODEMIRA

Aviso n.o 20 354/2007

Torno público que, por meu despacho de 8 de Outubro do corrente
ano, foi autorizado o sonoplasta Sérgio Paulo Costa Campos a gozar
licença sem vencimento pelo período de um ano, de harmonia com
o disposto no n.o 1 do artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março, a partir do dia 8 de Outubro de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Vereador em Regime de Permanência,
Carlos Alberto Silva Oliveira.

2611055552

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO

Aviso n.o 20 355/2007

1 — Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho
do presidente da Câmara de 1 de Junho de 2007, se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, concurso interno de acesso geral para
provimento de quatro lugares de pintores principais do grupo de pes-
soal operário qualificado.

2 — Prazo de validade — o concurso extingue-se com o preenchi-
mento do lugar.

3 — Legislação aplicável — ao presente concurso aplicam-se as dis-
posições dos Decretos-Lei n.os 238/99, de 25 de Junho, 204/98, de
11 de Novembro, 404-A/98, de 18 de Dezembro, e 412-A/98, de 30
de Dezembro.

4 — Local de trabalho — concelho de Olhão.